
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркут­
ской области № ПЗ-900 «О 
внесении изменений в ста­
тьи 4 и 7 Закона Иркутской 
области «Об отдельных во­
просах использования и 
охраны земель в Иркут­
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-900 «О внесении 
изменений в статьи 4 и 7 Закона Иркутской области «Об отдельных вопро­
сах использования и охраны земель в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской обла­
сти «О внесении изменений 
в статьи 4 и 7 Закона Иркут­
ской области «Об отдель­
ных вопросах использова­
ния и охраны земель в Ир­
кутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в статьи 
4 и 7 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах использования и 
охраны земель в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
13 октября 2021 года

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-900 «О внесении 
изменений в статьи 4 и 7 Закона 
Иркутской области «Об отдельных 
вопросах использования и охраны 
земель в Иркутской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-900 «О внесении 
изменений в статьи 4 и 7 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
использования и охраны земель в Иркутской области», внесенный 
Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И., руководствуясь статьей 60 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона № ПЗ-900 «О внесении изменений в статьи 4 и 7 
Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах использования и охраны 
земель в Иркутской области», внесенный Губернатором Иркутской области 
Кобзевым И.И.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и 
рассмотреть его в окончательном чтении после проведения лингвистической 
экспертизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

Председатель комитета Р.Ф. Габов



* d

УКАЗ

Иркутский П'ОЛ.->С

ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ
20 августа 2021 года No 232-уг

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области 
проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в 

статьи 4 и 7 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
использования и охраны земель в Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области от 
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в статьи 4 и 7 Закона Иркутской области 
«Об отдельных вопросах использования и охраны земель в Иркутской 
области» и внести его на рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области.

2. Определить докладчиком по данному вопросу министра 
имущественных отношений Иркутской области Быргазову М.А.



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 4 И 7 
ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ОХРАНЫ ЗЕМЕЛЬ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 21 декабря 2006 года № 99-оз 
«Об отдельных вопросах использования и охраны земель в Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, 
№ 27, т. 1, № 31; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2009, № 9; 2010, № 21, т. 2, № 24, т. 3, № 26; 2011, № 37; 2012, № 43; 2013, 
№ 57, т. 2; 2014, № 10; 2015, № 24 - 25, т. 1; 2016, № 34, № 37, № 44; 2019, 
№ 13, № 22; 2020, № 33) следующие изменения:

1) пункт 13 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«13) установление публичных сервитутов в целях обеспечения 

государственных нужд области, за исключением публичных сервитутов в 
отношении лесных участков, расположенных в границах земель лесного 
фонда;»;

2) статью 7 признать утратившей силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в

статьи 4 и 7 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
использования и охраны земель в Иркутской области»

1. Субъект законодательной инициативы
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статьи 4 и 7 

Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах использования и охраны 
земель в Иркутской области» (далее -  проект закона) вносится Губернатором 
Иркутской области на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области.

Проект закона подготовлен министерством имущественных отношений 
Иркутской области.

2. Правовое основание принятия закона
Земельное законодательство находится в совместном ведении 

Российской Федерации и ее субъектов Российской Федерации 
(пункт «к» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации). В 
соответствии с пунктом 1 статьи 2 Земельного кодекса Российской 
Федерации земельное законодательство состоит из указанного Кодекса, 
федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними законов 
субъектов Российской Федерации.

Правовой основой принятия проекта закона являются статья 23 и 
Глава V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, статья 44 Закона 
Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах 
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области», 
статья 59 Устава Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере, обоснование 
целесообразности принятия закона

В настоящее время на территории Иркутской области действует Закон 
Иркутской области от 21 декабря 2006 года № 99-оз «Об отдельных вопросах 
использования и охраны земель в Иркутской области» (далее -  Закон 
Иркутской области № 99-оз), который регулирует отдельные вопросы 
использования и охраны земель в Иркутской области.

В Земельный кодекс Российской Федерации внесено ряд изменений в 
части порядка установления публичного сервитута.

В статье 23 и Главе V.7 Земельного кодекса Российской Федерации 
предусмотрены основания для установления публичного сервитута. 
Публичный сервитут может быть установлен лишь в целях обеспечения 
государственных или муниципальных нужд, а также нужд местного 
населения. Регламентация установления публичного сервитута находится 
исключительно в сфере Земельного кодекса Российской Федерации, что 
следует из пункта 3 статьи 23 названного кодекса.

На сегодняшний день Земельным кодексом Российской Федерации 
урегулирован порядок установления публичного сервитута, в том числе 
условия установления публичного сервитута; требования к ходатайству об



2
установлении публичного сервитута; порядок принятия решения об 
установлении публичного сервитута; основания для отказа в установлении 
публичного сервитута; срок публичного сервитута; плата за публичный 
сервитут; требования к соглашению об осуществлении публичного 
сервитута.

Одновременно с этим, в соответствии со статьей 9, пунктом 4 части 1 
статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации установление публичного 
сервитута в отношении лесных участков, расположенных в границах земель 
лесного фонда, осуществляется по основаниям и в порядке, которые 
предусмотрены Земельным кодексом Российской Федерации, министерством 
лесного комплекса Иркутской области.

В связи с этим проектом закона предлагается внести изменения в 
статьи 4 и 7 Закона Иркутской области № 99-оз, а именно:

1) в статье 4 Закона Иркутской области № 99-оз предлагается 
скорректировать пункт 13 и определить, что к полномочиям Правительства 
Иркутской области относится установление публичных сервитутов в целях 
обеспечения государственных нужд области, за исключением публичных 
сервитутов в отношении лесных участков, расположенных в границах земель 
лесного фонда;

2) статью 7 Закона Иркутской области № 99-оз признать утратившей
силу.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона

Проект закона состоит из двух статей:
статья первая вносит изменения в статьи 4 и 7 Закона Иркутской области 

№ 99-оз «Об отдельных вопросах использования и охраны земель в 
Иркутской области»;

статья вторая проекта закона регламентирует вступление в силу закона.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
закона

Принятие закона не потребует принятия, изменения, отмены либо 
признания утратившими силу иных законов Иркутской области.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
согласован:

Проект закона согласован со всеми заинтересованными органами, 
замечаний не получено.

Проект закона коррупциогенные факторы не содержит, оценке 
регулирующего воздействия не подлежит.

Проект закона размещен на Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов для проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы. По результатам проведения независимой



3
антикоррупционной экспертизы заключения на проект закона в 
министерство имущественных отношений Иркутской области не поступали.

Министр имущественных 
отношений Иркутской области М.А. Быргазова



ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
И ркутской области

ул. Володарского, 5, г. И ркутск, 664011

М /'-М 'сЮ оУ
на № У от d$ ,0Х*-<£О<У/

Законодательное Собрание 
Иркутской области

№  n a ^ . v  9(Ю  „ III I I I 111
Дата - r id  Ь  А 2 о Ц 9452 41 77 5 2 1 0

Председателю
Законодательного Собрания 
Иркутской области
Ведерникову А.В.

О проекте закона

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в статьи 4 и 7 Закона Иркутской области «Об отдельных 
вопросах использования и охраны земель в Иркутской области» (ПЗ -900).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, правовых 
препятствий для принятия его Законодательным Собранием Иркутской 
области не усматриваем.

Заместитель прокурора обла 

старший советник юстиции

~7

Борисова О.А., 25-90-19

{Законодательное Собрание 
Иркутской области 

Вх. № Ч х г О Л __
а ИДата OJr 

на. X I , листах, индек

АБ 019 372
Прокуратура Иркутской области 

jNb 22/ Ы  2-2021 /7173-21 -20250001



Законодательное СобраниеИркутск-" " 13СТИ

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА1 (ИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова ул.. д. 6, Иркутск. 664011 
тел. (3952) 260-870. e-mail: ru38faminjust.ru

/J  && к» Jafibe - J P /f
На Л» от с х & .

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 
№ ПЗ-900 «О внесении изменений в статьи 4 и 7 Закона Иркутской 

области «Об отдельных вопросах использования и охраны земель в
Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-900 «О внесении изменений в статьи 4 и 7 Закона 
Иркутской области «Об отдельных вопросах использования и охраны 
земель в Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 21.12.2006 № 99-оз «Об отдельных вопросах использования и охраны 
земель в Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам 
«в», «к» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится 
к сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации - вопросы владения, пользования и распоряжения 
землей, земельное законодательство.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Земельного кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и

Законодательное Собрание 
Иркутси^^ласти

Т&__0$~. 20 о/ /Т.
Вх. №
Дата
на Щ . .листах, индекс



2

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 11.06.2021 № 170-ФЗ).

Проект является необходимым и достаточным для урегулирования 
данных общественных отношений. По предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются 
федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и 
иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации 
(часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частью 3 статьи 2 Земельного кодекса 
Российской Федерации на основании и во исполнение указанного 
Кодекса, федеральных законов, иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации, законов субъектов Российской Федерации 
органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации в 
пределах своих полномочий могут издавать акты, содержащие нормы 
земельного права.

Публичный сервитут устанавливается в соответствии с Земельным 
кодексом Российской Федерации. Порядок установления публичного 
сервитута в отношении земельных участков и (или) земель для их 
использования в целях, предусмотренных статьей 39.37 указанного 
Кодекса, срок публичного сервитута, условия его осуществления и 
порядок определения платы за такой сервитут устанавливаются главой 
V.7 указанного Кодекса (части 3, 18 статьи 23 Земельного кодекса 
Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а 
также законами субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 26.1. 
Федерального закона «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации»).

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской 
области является правомерным, поскольку в соответствии с 
подпунктом «б» пункта 1 статьи 5 Федерального закона «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» законодательный (представительный) орган 
государственной власти субъекта Российской Федерации осуществляет 
законодательное регулирование по предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий субъекта Российской Федерации. Согласно



пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской области Законодательное 
Собрание Иркутской области осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения Иркутской области как субъекта 
Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий 
Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений 
правил юридической техники не выявлено.

И.о начальника Управления О.В. Петрова

Я.О. Андреева 
8(3952) 260-870, 260-980



ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Законодательноз Собрание! 
Иркутской области \

*  ^ -S -Л О О ___*, I

на проект закона Иркутской области № ПЗ - 900 «О внесении изменений в
статьи 4 и 7 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 

использования и охраны земель в Иркутской области»
(далее -  проект закона)

1. Проект закона внесен в Законодательное Собрание Иркутской 
области Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И. с соблюдением 
норм федерального и областного законодательства.

2. Проектом закона предлагается внести изменения в статьи 4 и 7 
Закона Иркутской области от 21 декабря 2006 года № 99-оз «Об отдельных 
вопросах использования и охраны земель в Иркутской области» и 
исключить:

полномочие Правительства Иркутской области по установлению 
публичных сервитутов в отношении лесных участков, расположенных в 
границах земель лесного фонда,

- нормы, предусматривающие порядок установления, осуществления и 
прекращения публичных сервитутов.

3. Согласно пунктам «в», «д», «к» части 1 статьи 72 Конституции 
Российской Федерации вопросы владения, пользования и распоряжения 
природными ресурсами, природопользование, лесное законодательство 
находятся в совместном ведении Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации.

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской 
Федерации)

4. В соответствии с частью 1 пункта 4 статьи 83 Лесного кодекса 
Российской Федерации (далее -  ЛК РФ) Российская Федерация передает 
органам государственной власти субъектов Российской Федерации 
осуществление полномочий по установлению публичных сервитутов в 
отношении лесных участков, расположенных в границах земель лесного 
фонда.

Приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 30 декабря 
2020 года № 1205 «Об администрировании органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации, осуществляющими переданные 
полномочия Российской Федерации в области лесных отношений, доходов 
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, 
местных бюджетов» (далее -  приказ Рослесхоза) Министерство лесного 
комплекса Иркутской области определено органом государственной власти 
Иркутской области, осуществляющим передан!|Ь1е,.1шлномочия.Российской 
Федерации в области лесных отношений.



Частью 18 статьи 23 Земельного кодекса Российской Федерации (далее 
-  ЗК РФ) закреплено, что порядок установления публичного сервитута в 
отношении земельных участков и (или) земель для их использования, 
условия его осуществления и порядок определения платы за такой сервитут 
устанавливаются главой V.7 ЗК РФ.

Проект закона направлен на приведение областного законодательства в 
соответствие с ЗК РФ, ЛК РФ, приказом Рослесхоза.

5. В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года 
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов», Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов и Методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, проведена антикоррупционная 
экспертиза проекта. По результатам антикоррупционной экспертизы 
коррупциогенные факторы не выявлены.

6. На основании вышеизложенного принятие проекта закона находится 
в компетенции Законодательного Собрания Иркутской области.

Противоречий более высоким по юридической силе нормативно­
правовым актам не выявлено.

Начальник правового управления М.В. Басов

Заместитель начальника правового управления- 
начальник отдела по законодательству об 
областной природоресурсной политике С.И. Родионова

% 0. f y f . z o z /

О.В. Терентьева 
(3952) 256-303



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 4 И 7 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И 

ОХРАНЫ ЗЕМЕЛЬ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 21 декабря 2006 года № 99-оз 
«Об отдельных вопросах использования и охраны земель в Иркутской об­
ласти» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, 
№ 27, т. 1, № 31; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, 2009, № 9; 2010, № 21, т. 2, № 24, т. 3, № 26; 2011, № 37; 2012, № 43; 
2013, № 57, т. 2; 2014, № 10; 2015, № 24 -  25, т. 1; 2016, № 34, № 37, № 44; 
2019, № 13, № 22; 2020, № 33(B), 33) следующие изменения:

1) пункт 13 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«13) установление публичных сервитутов в целях обеспечения госу­

дарственных нужд области, за исключением публичных сервитутов в от­
ношении лесных участков, расположенных в границах земель лесного 
фонда;»;

2) статью 7 признать утратившей силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


